

**PROGRAM SPOTKAŃ EDUKACYJNYCH Z DZIEĆMI ZE SZKÓŁ PODSTAWOWYCH
I PRZEDSZKOLI PRZEPROWADZONYCH W UJĘCIU WODY W OPIESINIE
I W MIEJSKIEJ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW W TYMIENICACH.**

Prowadzący zajęcia to upoważnieni pracownicy Spółki MPWiK w Zduńskiej Woli.

Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Zduńskiej Woli sp. z o. o. zdaje sobie sprawę z tego, iż prowadzenie edukacji ekologicznej wśród dzieci i młodzieży to najważniejszy aspekt działań edukacyjnych. Dzięki wyrobieniu w najmłodszych mieszkańcach naszego miasta nawyków właściwego postępowania w zakresie szeroko rozumianej ochrony środowiska, można się spodziewać, że za kilka lat zaprocentuje to w postaci rzeszy młodych ludzi, którzy nabędą właściwe postawy proekologiczne i będą je przekazywać kolejnym pokoleniom.

Spotkania edukacyjne przygotowane przez Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Zduńskiej Woli sp. z o. o. skierowany będą do dzieci ze szkół podstawowych w Zduńskiej Woli oraz dzieci przedszkolnych.

Zajęcia edukacyjne odbywać się będą we wrześniu i październiku 2018 roku i wezmą w nich udział powyżej wymienione grupy dzieci. Podczas zajęć poruszane będą m.in. tematy prawidłowego korzystania z urządzeń sanitarnych, czy problematyki wyrzucania śmieci do kanalizacji. Oprócz krótkich wykładów i prezentacji przedstawiających wyżej wymienione kwestie, młodzież i dzieci będą uczestniczyć w panelach dyskusyjnych oraz będą brały udział w konkursie, w którym wskazywać będą lepszą wodę, dla porównania będzie to woda z butelek i nasza woda z sieci MPWiK. Podczas w/w zajęć będzie również przeprowadzona pogadanka z dziećmi na temat picia wody sieciowej, aby ograniczyć kupowanie wody w plastikowych butelkach, które są nieekologiczne, gdyż rozkładają się nawet kilkaset lat.

Każde zajęcia będą dostosowane do wieku i poziomu zaawansowania uczestników.

Dzieci w wieku przedszkolnym nabywać będą wiedzę np. o wodzie i ściekach nie poprzez prelekcje, czyli podanie wiedzy w sposób encyklopedyczny, a poprzez zabawę. Zajęcia dla przedszkolaków będą zatem organizowane w taki sposób, aby kształtować w nich ciekawość i szacunek do przyrody. Powyżej wymienione spotkania połączone z pogadankami na temat wody i ścieków, a także ze zwiedzaniem tych obiektów będą pełniły rolę edukacyjną i poznawczą.

Natomiast dla uczniów szkół podstawowych klas IV-VIII możliwe będzie przekazywanie treści z zakresu edukacji ekologicznej w sposób bardziej wieloaspektowy. Przeprowadzane będą wówczas przez naszych pracowników prelekcje na tematy ekologiczne np. dotyczące korzyści płynących z picia wody z sieci MPWiK zamiast zakupu wody butelkowanej.

W czasie spotkań dzieci będą brały udział w zabawach związanych z wodą, ucząc się jak o nią dbać oraz dowiadując się o podstawowych procesach zachodzących w otaczającym nas środowisku naturalnym. Zajęcia te będą miały również na celu m.in. podkreślenie, że toaleta to nie koszt na śmieci, a także obalenie mitu, iż woda z kranu nie nadaje się do picia. Dzieci będą też zachęcane do picia wody z sieci zamiast słodkich i wysokokalorycznych napojów, które są niezdrowe, a często wręcz prowadzą do otyłości i innych chorób z nią związanych. Najmłodsze dzieci szczególnie interesują się ciekawostkami dotyczącymi zużycia wody w poszczególnych dziedzinach naszego codziennego życia np. ile wody zużywa się podczas prania odzieży, bądź zmywania naczyń, a także podczas korzystania z szybkiego prysznicy, czy też pełnej kąpieli w wannie. Takie zagadnienia będą również poruszane podczas tych spotkań.

Dzięki specjalnie przygotowanej do w/w zajęć naszej doświadczonej kadrze pracowniczej, przyswojenie wiedzy na powyższe tematy połączone ze zwiedzaniem Ujęcia Wody w Opiesinie lub Miejskiej Oczyszczalni Ścieków w Tymienicach będzie zapewne dla wszystkich uczestniczących w zajęciach dzieci bardzo ciekawe i pouczające.

Osoba do kontaktu – Ilona Miazek – Specjalista ds. administracji i marketingu – tel. 692-619-838.

DYREKTOR
DS. INWESTYCJI I MARKETINGU
mgr Jerzy Pieniążek